平陆县人民政府文件

平政发〔2023〕9号
平 陆 县 人 民 政 府
关于壮大集体经济实行农业机械奖励政策

实　施　方　案

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位:

为贯彻落实全国、省、市农业农村工作会议精神，切实做好县委、县政府壮大农村集体经济，进一步深化拓展脱贫攻坚成果和有效衔接乡村振兴，以科技创新为引擎，加快推进机械强农，实现农业农村现代化进程，激发农村发展活力，增加村级集体经济收入，根据《中华人民共和国乡村振兴促进法》和县政府2023年第六次常务会议精神，特制定《平陆县壮大集体经济实行农业机械奖励政策》，请认真遵照执行。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记视察山西重要讲话重要指示精神和党的二十大精神，紧紧围绕全面推进乡村振兴历史性任务，统筹人地关系和组织化程度两个关键，着力推动构建小农户和现代农业有机衔接、县域内城乡融合发展、要素投入保障、现代农村产权制度、乡村振兴工作推进五大机制，进一步激发农业农村发展动力活力，立足平陆特色农业产业发展实际；始终把巩固拓展脱贫攻坚成果放在突出位置，巩固拓展“一村一品一主体”产业扶贫机制，夯实产业兴旺基石，发展壮大集体经济，实现人民共同富裕。

二、实施规模
为做好脱贫攻坚同乡村振兴有效衔接，巩固和完善以家庭承包经营为基础、统分结合双层经营体制，发展壮大村集体所有制经济，结合全县实际安排专项资金对村集体流转耕地100亩以上的村级组织进行农机具奖励，采取先来先得奖完为止。

三、实施范围
全县9个乡（镇）所有行政村组织。

四、奖励办法
（一）奖励对象：全县所有乡（镇）村级组织。

（二）奖励范围：村集体流转耕地在100亩以上的村级组织。

（三）奖励产品：奖补产品为90马力以上拖拉机及相关配套农机具。

（四）奖励标准:

1. 村集体一次性流转耕地100-300亩（不含），奖励机型904拖拉机一台，配套机具液压翻转犁330型；旋耕机180型；小麦播种机180型。

2. 村集体一次性流转耕地300-500亩（不含），奖励机型1104拖拉机一台，配套机具液压翻转犁427型；旋耕机200型；小麦播种机200型6/12或7/14。

3. 村集体一次性流转耕地500-1000亩（不含），奖励机型1604拖拉机，配套机具液压翻转犁440型；旋耕机230型；小麦播种机220型6/12或9/18。

4. 村集体一次性流转耕地1000亩以上，奖励机型2104拖拉机一台，配套机具液压翻转犁450型；旋耕机280型；小麦播种机250型。

5. 凡村集体经济组织一次性流转耕地在300亩以上的奖励粮食作物干燥烘干设备16吨机型一台。

6.当年享受政策的村级组织，如次年再流转土地达到相应标准的（以当年流转土地标准为基数，不累计叠加），将继续享受农机具奖励政策。

7. 所有村集体流转土地合同期限必须在5年以上。

（特殊情况由农机奖励领导组商议，解释权由农业农村局负责）。

五、运行模式

（一）书面申请：村级集体经济组织自愿提出书面申请，经乡（镇）政府同意，报县农业农村局审核并申领。（后附附件）

（二）产品选购要求：奖励农业机械必须在县奖励农业机械领导组领导下进行公开招投标，对投标结果依法公示，公示期为五个工作日。同时还应具备以下资质：（1）获得农业机械试验鉴定证书（包括尚在有效期内的农业机械推广鉴定证书）；（2）获得农机强制性产品认证证书；（3）奖励机具须在明显位置固定标有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的永久性金属铭牌。

（三）发布实施：公开发布奖励农业机械实施方案、操作程序、奖励信息、政策咨询投诉、举报电话等相关事宜。

（四）机具申领：经相关部门审核通过的村集体经济组织需提交以下资料：

1. 奖励机具书面申请书。

2. 初审意见书。

3. 村集体流转土地凭证原件及复印件。

4. 组织机构代码证原件及复印件。

5. 法人身份证原件及复印件。

6. 牌证管理机具需提交行驶证及登记证书原件、复印件。

7. 村集体经济组织签订的承诺书。

六、审核公示信息

县农业农村局按照《平陆县农机购置补贴产品核验规程（试行）》（2022年修订版）对相关申请资料进行形式审核，对奖励机具进行核验，其中牌证机具须先行办理牌证手续，完成相关核验后依法进行公示，公示时间为5个工作日。

七、相关责任

1. 村集体经济组织：要建立机库、机棚，责成专人负责机具的维修、保养，及时参加农机年度检验，配备正式驾驶操作人员，签订安全责任书，确保机具使用安全、人员安全。所申领的奖励机具村集体经济组织必须纳入固定资产管理，达到报废年限后上报乡（镇）政府处置。

2. 乡（镇）政府： 要责成专人监管，开展定期不定期的对奖补机具进行检查，发现机具管理不到位，维修保养不及时、不按时参加年检，存在严重安全隐患的有权收回该机具，由乡（镇）政府处理。

3. 县农业农村局：负责对流转集体土地100亩以上的村级组织提交的流转合同进行审核并签署审核意见。负责对奖补机具发放，并进行现场核验，拍取核验照片，留存相关申请资料，建立奖励农机具档案，档案保存期为三年。

4. 县财政局：负责审核农业农村局提交的资金兑付申请资料，审核无误后拨付资金。

5. 供货企业：企业要保证出厂产品的合规性、合法性并做好“三包”售后服务，做好对奖励机具的技术培训和安全操作培训。

八、加强领导，密切配合，建立健全政府领导下的联合实施监管机制

各部门要全面贯彻本实施方案要求，加强宣传，阳光操作，健全完善风险防控工作制度，明确职责分工，形成工作合力，建立“党委统一领导、农业农村局统一协调、职能部门合力推动、乡（镇）村具体落实”的联动机制。成立由县政府分管县长为组长，县直相关单位主要负责人为成员的农业机械奖励政策工作领导组（见附件1）。充分发挥奖励政策领导组作用，研究解决政策实施中的重大问题，进一步明确职责分工，深入落实村级集体经济组织、乡（镇）政府、农业农村局、财政局职责。建立“谁办理、谁签字、谁负责”的责任追究制度。切实提升政策实施管理工作能力水平，任何单位和个人均不得截留、挤占或挪用农机奖励资金，对于奖励资金使用管理中有弄虚作假，套取财政资金和截留、挤占或挪用农机奖励资金等违规行为，将追回奖励资金，情节严重依法追究相关人员的法律责任。

农业农村局、财政局在资金使用完结后要及时将农机奖励政策工作开展情况总结报送县农机奖励政策工作领导组。

附件：

1.平陆县农业机械奖励政策工作领导组

2.申请书

3.初审意见书

4.平陆县农业机械奖励机具核验记录表

5.平陆县奖励农业机械承诺书

6.平陆县奖励农业机械发放明细表

7.平陆县农业机械奖励资金申请表

平陆县人民政府
2023年7月31日
（此件公开发布）

附件1：

平陆县农业机械奖励政策工作领导组

为进一步加强全县农业机械奖励政策工作的领导，确保农机奖励工作科学、规范、高效、廉洁实施。成立平陆县农机奖励工作领导组：

组  长：张华峰　政府副县长

副组长：马苏义　农业农村局局长

        马宏武　财政局局长

成  员：刘青军　曹川镇党委副书记、政府镇长

姜洁琼　三门镇党委副书记、镇长

曹志强　圣人涧镇党委副书记、镇长

张玲娟　张店镇党委副书记、镇长

张  嵩　部官镇党委书记

刘芬奇　张村镇党委副书记、镇长

王  磊　杜马乡党委副书记、乡长

成  林　常乐镇党委副书记、镇长

姚  斌　洪池镇党委副书记、镇长

领导组下设办公室，办公室设在农业农村局，主任由赵丰产兼任，主要负责处理日常工作事务。

附件2：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申请编号：

申  请  书

           乡（镇）人民政府：
            村集体经济组织流转耕地           亩，依据农机奖励政策，现申请拖拉机      台及配套机具     件和粮食作物烘干机     台。

                              村集体经济组织（盖章）

法人签字：
联系电话：
年   月   日
附件3：

初 审 意 见

平陆县农业农村局：
经审查我乡（镇）       村集体经济组织流转耕地     亩，符合农机奖励政策，请给予办理相关手续。

           乡（镇）人民政府（盖章）

　　　　　　　　　　　　　 年   月   日

经办人：

（盖章）：
　　　　　　　　　　　　年   月   日
附件4：

平陆县农业机械奖励机具核验记录表

	                     村集体经济组织

	法人姓名

	联系电话

	地  址

	组织机构代码

	机具核验情况

	机具类型及数量
	拖拉机
	配套机具
	烘干机

	机具品牌型号

	机具编号

	发动机号

	机具铭牌
	内容完整     铆接固定  

	需说明的情况

	村集体经济组织法人签字（盖章）

 年   月   日
	　核验人员签字：
　　　　　　年    月    日

附件5：

 平陆县奖励农业机械承诺书

	承 诺 书
	村集体经济组织
	自主申请奖励农机具产品并对提交的奖励农机相关申请资料真实性承担法律责任。

	所享受奖励农机具及时纳入村集体资产管理，不得私自转让或转卖，若转让和转卖，自愿承担一切责任后果（包括法律责任），并主动配合有关部门做好机具的监管工作。

	建立机库、机棚，专人负责，发现问题及时维修，按时参加农机年度检验，确保农机安全。

	供货企业
	保障所供应的机具为国家推广鉴定合格的产品，若因销售非国家推广鉴定合格的产品导致一切后果，由本企业承担一切责任，并退回所有奖励资金。

	严格遵守平陆县农机奖励政策各项规定，保证奖励农机产品的配置、主要技术参数等与该产品的相关要求一致，并做好技术指导、安全操作培训、售后服务。

	如因违反奖励农机相关政策规定，所引起的一切纠纷和损失自行承担。

	村集体经济组织与供货企业已了解该承诺书所明示的各项内容，并承诺遵照执行。

	村集体经济组织法人签字：（盖章）

联系电话：            日期：
	供货企业签字：（盖章）
联系电话：            日期：

注：1.本承诺书1式3份，由供货企业打印并盖章。供货企业、村集体经济组织各存1份，农业农村局1份。

　　2.本承诺书需由村委会在申请奖励机具时现场签字盖章。
附件6：

平陆县奖励农业机械发放明细表

　填报单位(盖 章)：                                                             填报时间： 　  年　  月 　 日

	序  号
	村集体经济组织
	机具类型
	机具型号
	机具数量
	备  注

	合  计

分管领导（签字）： 　 　　　         审核人（签字）：   　　　  　　   经办人（签字）：
附件7：

平陆县农业机械奖励资金申请表

申请序号：
	村集体经济组织信息
	组织名称

	统一社会信用代码

	组织住所

	申请县、乡镇

	营业执照所载    法人姓名

	营业执照所载法人身份证号码

	营业执照所载     法人身份证住址

	营业执照所载    法人现居住地址

	营业执照所载    法人联系电话
	（（手填）

	组织银行卡（折）账号
	（（手填）

	奖补机具 信息
	机具类型
	机具数量
	备注

	拖拉机
	配套机具

	机具品牌

	生产企业

	机具型号

	供货企业

	村集体经济组织（法人）签字
	上述信息真实准确，本人已核对无误。

法人签字（盖章）：

年    月    日
	受理经办人签字：

              年    月    日

	县级农业农村部门审核 意见
	已对提供的相关资料进行审核，核对无误。

签字：（单位公章）
年    月    日
	县级财政局审核意见

签字：（单位公章）

年    月    日

	表格说明
	本表签字盖章后生效。

本表是申领奖补农机的主要凭证，请妥善保管。

本表一式三份，村集体经济组织一份，县级农业农村部门、财政局各执一份。

	                                   打表日期：   年    月   日

    抄报：市政府。

　　抄送：县委，人大，政协。

　平陆县人民政府办公室 　             　  2023年7月31日印发